
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа                                

от 15.10.2015 № 2427 «Об установлении 

расходного обязательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа по осуществлению 

государственных полномочий 

Камчатского края по обеспечению 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми 

помещениями и определении 

уполномоченных органов, 

осуществляющих государственные 

полномочия по обеспечению детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми 

помещениями» 

 

В целях приведения в соответствие с Законом Камчатского края                         

от 09.10.2012 № 135 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Камчатском крае государственными 

полномочиями Камчатского края по обеспечению детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями», постановлением 

Правительства Камчатского края от 24.12.2012 № 587-П «Об отдельных 

вопросах предоставления дополнительных гарантий прав на имущество и 

жилое помещение детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также права на жилое помещение в виде предоставления выплаты 

на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для 

полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по 

которому обеспечены ипотекой» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 15.10.2015 № 2427 «Об установлении 



расходного обязательства Петропавловск-Камчатского городского округа по 

осуществлению государственных полномочий Камчатского края по 

обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями и определении уполномоченных органов, осуществляющих 

государственные полномочия по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями» следующие изменения: 

1.1 преамбулу изложить в следующей редакции: 

«Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации,                     

статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом 

от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

Законом Камчатского края от 18.09.2008 № 122 «О социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Камчатском крае», 

Законом Камчатского края от 09.10.2012 № 135 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае 

государственными полномочиями Камчатского края по обеспечению детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями», 

Постановлением Правительства Камчатского края от 24.12.2012 № 587-П                       

«Об отдельных вопросах предоставления дополнительных гарантий прав на 

имущество и жилое помещение детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также права на жилое помещение в виде 

предоставления выплаты на приобретение благоустроенного жилого 

помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по 

договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой», 

Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

08.04.2014 № ВК-615/07»; 

1.2 подпункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

 «1.2. Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части: 

1.2.1 формирования специализированного жилищного фонда в целях 

обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями; 

1.2.2 заключения договоров найма специализированного жилого 

помещения; 

1.2.3 исключения жилых помещений из специализированного жилищного 

фонда и заключения с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, договоров социального найма в отношении данных жилых 

помещений; 

1.2.4 заключения с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 



попечения родителей, договоров найма специализированного жилого 

помещения, в том числе на новый пятилетний срок; 

1.2.5 подготовки проекта решения о заключении с детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, договоров найма 

специализированного жилого помещения, в том числе на новый пятилетний 

срок 

1.2.6 подготовки проекта решения о заключении с детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, договоров социального найма в 

отношении жилых помещений, ранее предоставленных им по договорам найма 

специализированного жилого помещения; 

1.2.7 подготовки проекта решения о сокращении срока действия договора 

найма специализированного жилого помещения, заключенного с лицами, 

которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей или об отказе в сокращении срока действия такого 

договора;»; 

1.3 подпункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3 администрацию Петропавловск-Камчатского городского округа в 

части: 

1.3.1 принятия решения о наличии или отсутствии обстоятельств, 

свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной 

жизненной ситуации; 

1.3.2 принятия решения о заключении с детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, договоров найма специализированного 

жилого помещения, в том числе на новый пятилетний срок; 

1.3.3 принятия решения о заключении с детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, договоров социального найма в 

отношении жилых помещений, ранее предоставленных им по договорам найма 

специализированного жилого помещения; 

1.3.4 принятие решения о сокращении срока действия договора найма 

специализированного жилого помещения, заключенного с лицами, которые 

относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей или об отказе в сокращении срока действия такого договора.»; 

1.4 пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителей Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа Н.В. Александрову и Г.А. Шайгородского.». 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее Постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 



3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителей Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа Н.В. Александрову и Г.А. Шайгородского. 

 

                                   

Временно исполняющий полномочия 

Главы Петропавловск-Камчатского 

городского округа                                                                                    Е.А. Беляев 
     

                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп-ль: Сметанина А.А. УКХиЖФ АПКГО, 303-100 д. 2635 


